COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE
Requerimento nº______/2002

(Do Sr. Wellington Dias)

Requer seja encaminhado convite ao Sr. Sérgio

Rosa, ex-diretor de Participações da Caixa de

Previdência dos Funcionários do Banco do Brasil

– PREVI, para participar, como expositor, da

audiência pública a ser realizada nos termos da

aprovação do Requerimento nº 24/2002,  no dia

24 de abril de 2002.

Senhor Presidente,

           Vimos requerer, com base nos termos regimentais, ouvidos os

ilustres parlamentares desta Comissão, seja encaminhado convite ao Sr.

Sérgio Rosa , ex-diretor de Participações da Caixa de Previdência dos

Funcionários do Banco do Brasil – PREVI, para participar, como expositor, da

audiência pública a ser realizada nos termos da aprovação do Requerimento nº

24/2002,  no dia 24 de abril de 2002.

JUSTIFICAÇÃO

Ao apreciar o Requerimento nº 24/2002 de minha autoria e do ilustre

Deputado Ricardo Berzoini, esta Comissão, através de acordo, decidiu que

seriam convidados a debater o tema proposto no referido requerimento  o Sr.

Luiz Tarquínio Sardinha Ferro, à época presidente da PREVI e, posteriormente,

através de novo requerimento, aprovamos o convite ao Sr. Henrique Pizzolato,

ex-diretor de Seguridade, para que houvesse também uma visão dos

representantes dos funcionários. O objetivo de agora agregarmos mais um ex-

diretor daquele importante fundo de pensão, afastado pela intervenção

determinada pelo governo federal, visa tornar ainda mais claro o debate nesta

Casa sobre as conseqüências da intervenção e do futuro da PREVI, entidade

que congrega milhares de associados e dependentes.

Sala das Comissões, 12 de junho de 2002

WELLINGTON DIAS
Deputado Federal - PT/PI